
 

 

 

 
COMUNE DI CALVAGESE DELLA RIVIERA 

(PROVINCIA DI BRESCIA) 

COPIA 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Deliberazione n. 108 del 18/11/2025 
 

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE SALE E SPAZI DI PROPRIETA’ DEL 

COMUNE - ANNO 2026 

 

L’anno duemilaventicinque, addì diciotto del mese di novembre con inizio alle ore 18:00 nella sala 

delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Statuto Comunale, vennero per oggi 

convocati i seguenti Signori, componenti di questa Giunta Comunale. 

 

 

 

 N.        Cognome e nome                                                                     Presente       Assente 

 

 

     1.       COMINI MARIA TERESA Sindaco  X 

 

     2.       RE ANDREA Vice Sindaco  X 

 

     3.       BERGOGNINI GIUSEPPE Assessore  X 

 

     4.       PODAVINI MARIA Assessore  X 

 

     5.       TIBONI ALESSANDRO Assessore  X 

 

  

 
 

Assiste all'adunanza il Segretario Generale: Dott. TARANTINO SALVATORE il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa  COMINI MARIA TERESA, nella sua 

qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 



 

Deliberazione n. 108 del 18/11/2025 
 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE SALE E SPAZI DI PROPRIETA’ DEL 

COMUNE - ANNO 2026/2027 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATI: 

➢ l’art. 48 (competenza delle Giunte) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL); 

➢ i principi di pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa di cui all'art. 1, comma 1, della 

legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

➢ il DM 31/12/1983 che individua le categorie dei servizi pubblici a domanda individuale; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, nel quale fra l’altro, all’art. 42, lettera f, si stabilisce la competenza del Consiglio 

Comunale per l’istruzione e l’ordinamento dei tributi mentre compete alla Giunta la determinazione 

delle tariffe;  

PRECISATO che, per sale e spazi di proprietà, devono intendersi tutte quelle attività gestite 

direttamente dall’ente, che siano poste in essere non per obbligo istituzionale, che vengono utilizzate 

a richiesta dell’utente e che non siano state dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale; 

 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale mette a disposizione degli utenti, alcune sale e spazi 

di proprietà comunale, per svolgere conferenze, dibattiti, assemblee, corsi, ecc., di seguito elencati: 

➢ Saletta civica di via S. Antonio; 

➢ Sala civica Ider; 

➢ Palazzo ex scuola media; 

 

DATO ATTO che, si ritiene opportuno provvedere ad approvare la determinazione delle tariffe di 

utilizzo delle sale e spazi comunali nella misura indicata nell’allegato che costituisce parte integrante 

del presente atto: 

 

VISTA la delibera di giunta n. 95 del 12.11.2024, “Determinazione tariffe per i servizi a domanda 

individuale e tassi di copertura del costo di gestione anno 2026/2027” la quale prevedeva la 

possibilità di avviare nuovi servizi a domanda individuale non presenti quindi nel suddetto elenco 

per i quali si procederà con l’adozione di tutti gli atti propedeutici e necessari all’avvio del nuovo 

servizio (individuazione tariffa, relativo costo, percentuale di copertura costo); 

 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dell’atto, espressi dai competenti 

Responsabili di Settore, ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. del 18.08.2000 n. 267;  

 

CON VOTI favorevoli unanimi;  

 

 

 

 

 

 



DELIBERA 

 

1. di approvare le tariffe per l’anno 2026, per l’utilizzo delle sale e degli spazi comunali secondo 

quanto riportato nell’allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che, le nuove tariffe saranno applicate a partire dal 01.01.2026, fatte salve le 

concessioni già rilasciate in precedenza;  

3. di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Sono parte integrante della proposta di deliberazione i seguenti pareri : 

 

DETERMINAZIONE TARIFFE SALE E SPAZI DI PROPRIETA’ DEL COMUNE - ANNO 

2026/2027 

 

 

PARERE TECNICO (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 

 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 

 

Calvagese Della Riviera, 18.11.2025 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott. Salvatore Tarantino 

 

 

 

 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE  (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 

 

 

Sulla proposta di deliberazione in oggetto : 

 

x In ordine alla regolarità contabile si esprime il seguente parere FAVOREVOLE 

□ Attesta che il parere non è stato espresso in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

 

 

Calvagese Della Riviera, 18.11.2025 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott.ssa Cristina Cipriani 

 

 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to  COMINI MARIA TERESA 

 

                

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che il presente verbale viene pubblicato in data odierna, per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune alla sezione Albo 

Pretorio. 

 

Nello stesso giorno in cui è stato pubblicato sul sito web istituzionale viene comunicato in elenco ai 

Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

Calvagese della Riviera, ____________ 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

In data _____________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134 - comma 3 – D.Lgs. 

18.08.2000, n° 267. 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 
 

 

 

COPIA CONFORME 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo, lì _____________________ 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 
 

 

 


